












'V\0

Pagina 2

CATCOM REGISTRO DE ATESTADO

/*3»fcV
*.-v-

<S
Certidao de Acervo Tecnico - CAT

Resolugao n- 1.025, de 30 de outubro de 2009 CREA - FfS> c-

1527441
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Sul ATIVIDADE CONCLU1DA

Data de Inicio: 27/05/2011 Conclusao efetiva: 22/05/2015
Finalidade:

Proprietary: SERVigO MUNICIPAL E AGUA E ESGOTO-SEMAE

Atividade Tecnica:

1- PROJETO
Descrigao Compiementar/Resumo do Contrato:

CONTRATO N° 66/2010

CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA ELABORAÿAO DOS PROJETOS DOS SISTEMAS DE ESGOTO SANITARIO

SANTOS DUMONT, ARROIO DA MANTEIGA, ARROIO KRUZE E VICENTINA.

3 / 8.....-

Numero de ART: 8143822
Forma de Registro:
[...]
BECK DE SOUZA ENGENHARIA LTDA

CPF/CNPJ: 88.368.386/000130
N°: an

Bairro:

UF: RS CEP: 93010050

Vincuiado a ART:Celebrado em:
Tipo de Contratante:

N°: 0ARROIO KRU2E E

Bairro:

UF: RS CEP: 0

Data de Inicio: 28/05/2010 Condusao efetiva: 22/05/2015
Finalidade:
Proprietario:SERVico MUNICIPAL E AGUA E ESGOTO-SEMAE

Atividade Tecnica:

1.PROJETO
2 - PROJETO
3 - PROJETO
4.PROJETO
S - PROJETO
6 - PROJETO
7.PROJETO
8 - PROJETO
9.PROJETO
10 -ESPECIFICAgAO

11 -ESPECIFICAgAO

Descrigao Complementar/Resumo do Contrato:

CONTRATO N" 66/2010

CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA ELABORAtpAO DOS PHOJETOS DOS SISTEMAS DE ESGOTO SANITARIO

SANTOS DUMONT, ARROIO DA MANTEIGA, ARROIO KRUZE E VICENTINA._ _

Coordenadas Geograficas:
Codigo: MPOG:

CPF/CNPJ: 88.368.386/0001.30

Quant: Und:Descrigao da Obra/Servigo:

ESTA?AO ELEVAT6RIA

ESTA0AO DE TRATAMENTO DE BSGOTOS

GEOTECNIA

INSTALAJOES - ELETRICAS EM BAIXA TENSAO (1000 V)

MEIO AMBIENTE - LICENCIAMENTO AKBIENTAL

REDE DE ESGOTO

SIST. DE SANEAMENTO - REDE DE ESGOTO (CAPTAgAO, ESCOAMENTO)

S0NDAGENS S ESTUDOS GEOTgCNICOS

TCPOGSAFIA - LEVANTAMENTO ALTIMETRICO

SISTEMAS DE SANEAMENTO - ESTAgAO DE TRATANENT0 DE ESGOTOS

SIST. DE SANEAMENTO - REDE DE ESGOTO (CAPTAgAO, ESCOAMENTO)

10,00

1,00

0,00

0,00

0,00

0,00

360,00

0,00

0, 00

0, 00

0,00

Un

Un

Ind.

Ind.

Ind .

Ind.

k-r.

Ind.

Ind.

Ind.

Ind.

Observagoes

A ART n° 8294504 suhstituiu a ART n* 8143708 gue substituiu a ART n° 5358996.

- Informagoes Complementares
O atestado protocoiizado no CREA-RS sob niimero: 2015007488 , esta registrado com as CAT's nOmero(s) :

1527441 1527442 1527445 1527448 1527452 1527453

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vincuiado a presente Certidao de Acervo Tecnico - CAT, conforme seios de seguranga 63538 a 6394 7
o atestado contendo 10fotha(s) , expedido pelo contratante da obra/servigo, a quern cabe a responsabiiidade pela veracidade e exatidao das
informagoes nele constantes.

'

1

A. S

v

264/



Pagina 2

CAT COM REGISTRO DE ATESTADOCertidao de Acervo Tecnico - CAT
Resolugao ns 1.025, de 30 de outubro de 2009 CREA - RS

1527452
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Sul ATIVIDADE CONCLIMDAS:-

\
Certidao de Acervo Tecnico n5 1527452 / 2015

24 de Novembro de 2015 Hora: 10:50: 41

A autenticidade e a validade desta certidao devem ser confirmadas no site do
Crea-RS (www.crea-rs.org.br), em Profissional-Conference de Autenticidade da CAT.

.(i'V

£ ©

A CAT a qual o atestado esta vincuiado e o documento que comprova o
registro do atestado no Crea.

A CAT perdera a validade no caso de modificagao dos dados tecnicos
qualitativos e quantitativos nela contidos , bem como de alteragao da

situagao do registro da ART.
A CAT a qual o atestado esta vincuiado constituira prova da capacidade
tecnico-profissional da pessoa juridica somente se o responsavel tecnico
indicado estiver ou venha a ser integrado ao seu quadra tecnico por meio
de declaragao entregue nomomenta da habilitagao ou da entrega das
propostas.

A faisificagao deste documento constitui crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

A CAT e vaiida em todo o territerio nacional.
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Sul

Rua : Sao Luis ,77, CEP: 90620-170
Tel: (51) 3320-2100, E-mail: crears@crea-rs.org.br

CREA-RS©

\

V

(

D

r.rj

265



175w
*/

& m

CREA *SC\
A 000.

JoinvifleAguas de Joinvilie
Companhia de Saneamento SSsiCO PREFEITURA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empress Beck de Souza Engenha.jg Ltda. <*
com sede a Av. Cristovao Colombo, 2240, conjunto 702, em Porto Alegre/RS, inscPflÿTO
CNPJ 91.806.844/0001-80, realizou para a Companhia Aguas de Joinvilie, CNPJ
07.226.794/0001-55, os servigos de Elaboragao de Estudo de Concepgao, Projeto
Basico e Projeto Executivo para Adequagao, Revitalizagao e Ampliagao da Estagao de
Tratamento de Esgoto -ETE Jarivatuba, no municipio de Joinville/SC. Declaramos que
a Empresa supracitada executou os servigos dentro dos prazos e nas condigoes contratuais
estabeiecidas.

INFORMAQOES GERAIS
Contrato: 114/2010
Periodo: 20/05/2011 a 17/04/2013
Valor: R$ 706.476,40 (R$ 628.252,20 + Aditivo de R$ 78.224,20) base: Jul./2010
Horizonte de Projeto: 30 anos
Populagao Beneficiada: 577.673 habitantes
Vazao Afluente em final de piano ETE: 1.200,00 L/s

DESCRigAO DOS TRABALHOS
Estudos de Concepcao:

Desenvolvimento de estudo conceptivo incluindo:
Caracterizagao historica, geofisica, geologica, hidrologica, social e economica do
municipio de Joinville/SC.
Levantamento de projetos, sistemas e obras existentes;
Avaliagao das unidades de esgotamento e tratamento de esgoto existente;
Definigao dos criterios de projeto a serem adotados;
Estudo de projegao populacional para 30 anos e determinagao das vazoes de
projeto;
Estudo de nove alternativas, dividido em sete grupos, para o sistema de
esgotamento da bacia em questao;
Avaliagao tecnico-economico-financeira, social e ambiental da melhor alternativa
entre as propostas;
Determinagao das etapas de implantagao do sistema de esgotamento (tres etapas).

a)

b)
c)
d)
e)

f)

Yg)

h)

As alternativas avaliadas foram:
Alternativas Descrigao

Manutengao do sistema de lagoas, adaptagao para lagoas aeradas e a implantagao
do sistema de lodos ativados convencional.

1

Manutengao do sistema de lagoas, adaptagao para lagoas aeradas e a implantagao
_do sistema de lodos ativados por aeragao prolongada._2

Manutengao do sistema de lagoas, adaptagao para lagoas aeradas precedidos de
reator anaerobio.

3

Desativagao total e completa do sistema de lagoas e a implantagao de urn sistema
de reatores aerados

4

Desativagao total e completa do sistema de lagoas e a implantagao de urn sistema
de reatores anaerobios, seguidos de filtros biologicos e decantadores.5

P
Desativagao total e completa do sistema de lagoas e a implantagao de urn sistema

de reatores anaerobios, seguidos de lodos ativados._6

Desativagao total e completa do sistema de lagoas e a implantagao de urn sistema
de reator anaerobio seguido de sistema com biodiscos (biomassa Fixa) e
_. _decantador secundario,___ j

7

/ <£>
1/5

“T
Rua XV de Novembro, 3950 | Bairro Gloria | 89216-202 | Joinvilie SC | Fone: 47 2105-1600 / Fax: 47 2105-1615 OC0

secretaria@aguasdejoinville.com.br |www.aguasdejoinville.com.br **°



0 PRESENTE ATESTADO FOI REGISTRADO
NESTE CR8I003, ESTANDO SEUS DADOS
EM CONFORMIDADE COMAANOTACAODE |W - <, .
RESPONSAB1LIDADE TECNICA (ART)N°-20flKÿ )

cZOAt10J-3 , ONDECONSTA COMO
RESPQNSAVEL TECNICOJ

-aiz&t'ri

S)

'"'ÿs

earnA

<*DATAOA! 3 • •

ASSINATIIPA: J {/ALA

ConselhoRegional de
lielogia - 3aRegiao

RS - SC

~-j. •<:Av-*;>

F\

>RS&

ip-r**1
YTI, m-v

r®ÿWB»lÿjfcS qua corf«r»/cor
o 4oou

|J Porto AWo. 13 d.
®» R$9,flO*Soÿo: ifysi-.ci.Lt;

io

• • • A-w’i' - -£•(R$2,B0)

~-i
C*S

:
I

r=>A



'Atestado registradamedrante'
v vinculagaq & res
CREA -SC

k<ms\%dSm,
Joinvifle

iT

Aguas de JoinviHe
Companhia de Saneamento BSsico PREFEITURA

,/:V

Entre as sete solupoes propostas, foi selecionada a Alternativa 4 em uma pjSmeira,
etapa, sendo esta reavafiada, considerando tres situapoes: lodo ativado convenciona\ji8£p'
ativado com aerapao prolongada e lodo ativado por batelada.
Dentre estas, foi adotado o sistema de tratamento aerobico tipo lodos ativados, com Setrag
prolongada, ftuxo continuo e ciclo intermitente {ICEAS - Intermittent Cycle Exterftte&->ÿ:

Aeration System).

ProietosBasicos:
Incluindo o desenvolvimento de estudos de caracterizapao do complexo de obras e

servipos, elaborado com base nas indicapoes dos estudos tecnicos preliminares, visando
assegurar a viabilidade tecnica e o adequado tratamento do impacto ambiental do
empreendimento, para avaliapao do custo da obra e a definipao dos metodos e do prazo de
execupao.

Servicos Topoqraficos:
Execupao de servipos topograficos, incluindo: locapao, nivelamento e contra

nivelamento, utilizando Estapao Total e GPS Geodesico, de acordo com as norrrias
vigentes, compreendendo 33,00 ha (330.000,00 m2) de levantamento pianialtimetrico
cadastral em area destinada a implantapao da estapao de tratamento de esgotos. Ainda,
execupao de cadastramento das areas atingidas pelo empreendimento, com levantamento
de area do terreno, areas edificadas e areas atingidas. Foi realizado levantamento cartoria!
para obtenpao do registro desta area.

ServicosGeotecnicos:
Execupao de sondagens para reconhecimento geotecnico da area, incluindo:

a) 520,00m de sondagem a percussao, num total de 22 furos.

\

0
&ao 4

Proietos Executivos:
ETEJarivatuba:

Projeto basico e executivo da Estapao de Tratamento de Esgotos Sanitarios
Jarivatuba, por meio de tratamento aerobico tipo lodos ativados, com aerapao prolongada,
fluxo continuo e ciclo intermitente (sistema de tratamento em batelada), sendo que os
efluentes tratados, ja atendendo as caracteristicas fisico-quimicas e biologicas
estabelecidas pelo orgao ambiental responsavel, sao lanpados atraves de emissario final no
Rio Velho. y

O projeto da ETE Jarivatuba preve Calha Parshall para controle da vazao, sistema
de tratamento primario por meio de peneiramento e tanque remopao de gordura e
desarenapao, seguido de tratamento nos restores por meio do processo de lodo ativado, e
desinfecpao com ultravioleta. O tratamento do lodo gerado e por meio de adensamento e
posterior desidratapaomecanica pormeio de prensas tipo parafuso.

Ao final do processo, obtem-se um efluente tratado que atende as exigencias do
orgao ambiental fiscalizador, atendendo parametros de DBO, DQO, SS, Coliformes Fecais,
Nitrificapao consistente (oxidapao da materia nitrogenada), remopao de Fosforo e
estabiiizapao do lodo no proprio tanque de aerapao.

O sistema foi projetado para implantapao em tres etapas, As vazoes afluentes di
final de piano sao apresentadas no quadro abaixo: \

1 1 ie de Tra

1- Etapa 600,00 L/s 600,00 L/s
2- Etapa 300,00 L/s 900,00 L/s

t3a Etapa 300,00 Us 1.200,00 L/s
TOTAL 1.200,00Us

2/5

Rua XV de Novembro, 3950 j Bairro Gloria j 89216-202 j Joinville SC |Fone: 47 2105-1600 / Fax: 47 2105-1615 267
secretaria@aguasdejoinville.com.br [ www.aguasdejoinvilie.com.br



U*"
/

/ c*d

A
r-w7

J838T6t=f«*«>£-
•«noah&ÿ

•r*
«»,lW>

,ÿsw>«P

T-+

C-Ao,n

eOS-Sd
°?!89£5g-s/0o|oig
leuQjSayOU{9$IKV>

-rnÿ:*ÿ7ÿva.u.vNissv

-*
•TIO?\Ti|+0:viva

%'XL\rbW 00IN3SL13AVSt'fCdS3b
:0-S!

•
>,,v.'aaOV5VIONWwooaavoiwaodNoowa

soavasnasoowisatooisao31S3N
'<£nJSÿ'oavyxsioau103oavxsaxvaxNSsaydo



t,,
.Imm

Aguas de Joinville
Compenhia de Saneamento Bÿsico

Joinville''Atestado registradamecfrante]
Nvinculagaio.a.

CREA-SC

AOOOSIAJ*

PRE

of
-'s:

crAs estruturas que compoem o sistema de Tratamento do Esgoto Afluente sao:
a) Canais em paralelo em concreto armado equipados com sistema de peneiramento

para remogao de solidos grosseiros, com 6,60 m de largura, 13,30 m de
comprimento e 3,00m;'

b) Tanques de sedimentagao em concreto armado para remogao de areia e gordura,
com 5,20m de largura, 14,80m de comprimento e altura 6,20m;

c) Tanques em concreto armado para mistura dos produtos quimicos de tratamento e
distribuigao do esgoto aos reatores, com 4,40 m de diametro e 7,40 me de altura,
totalizando volume de 112,5 m3;

d) Tanques em ago vitrificado e fundo de concreto armado para tratamento biologico
por meio de reator tipo lodos ativados, equipado com sistema de aeragao e bombas
para remogao de lodo, com 58,00 m de diametro e 6,00 m de altura, totalizando
volume de acumulo de 13.740,00 m3 cada (4 unidades na primeira etapa, 2 unidade
na segunda etapa e 2 unidades na terceira etapa);

e) Casas de sopradores, com 6 sopradores rotativos de desiocamento positivo (90,0 kW
cada) em cada casa;

f) Edificagoes para desinfecgao com reator uitravioleta (desinfecgao por UV), com
capacidade de operagao de 600,00 I/s (1 etapa);

g) Casa de quimica com laboratorio para analises, sistema de operagao da ETE e
produgao dos produtos quimicos utilizados no tratamento.

Tratamento do Lodo Residual Biologico gerado:
a) Tanques de adensamento gravitacional, com 15,50 m de diametro e 6,85 m de

altura, totalizando volume de 1.130,00 m3;
b) Prensas tipo parafuso (contipress), de vazao de 198 kg de massa seca/h, para

desague mecanico do lodo gerado;
c) Edificagao com equipamento de secagem termica do lodo gerado.

%

Para execugao das estruturas e previsto urn volume de concreto estrutural de 10.112
m3. Para seu funcionamento, a potencia total instalada e de 2.940 kW (potencia total
demandada de 3.256 kVA).

O escopo completo deste projeto contemplou:
Projeto Hidraulico;
Projeto Arquitetonico;
Projeto Urbanistico;
Projeto Estrutural;
Projeto de Fundagoes;
Projeto de Terraplenagem;
Projeto de Pavimentagao;
Projeto de Drenagem;
Projeto Eletrico e de Automagao;
Projeto de Protegao contra Incendios;
Projeto de Protegao Contra Descargas Atmosfericas (SPDA);
Projeto Quimico;
Especificagoes Tecnicas;
Orgamentos;

o Orgamento elaborado adotando base de dados SINAPI - Sistema Nacional de
Pesquisa de Custos e Indices daConstrugaoCivil- daCaixa Economica Federal;

o Valor Global dos Empreendimentos de aproximadamente 80milhoes (18 e 2- E)apas);
o Ano base (2012).

Y

\

e
A

3/5

Rua XV de Novembro, 3950|Bairro Gloria|89216-202 | Joinville SC j Fone: 47 2105-1600 / Fax: 47 2105-1615 908
secretaria@aguasdejoinville.com.br | www.aguasdejoinvilie.com.br



0 PRESENTS :'TfSTADO FOI REGISTRAOC
NESTE CREIO03. ESTANDO SEUS DADOS
EM CONFORMIDADE COMAANOTAQAO DE .
RESPONSASiLiDADE TECNICA (ART) N°JQ(I

. ONDE GONSTA COMO
SESPONSAVEL TICNICO. P-SO/A,

Dtt,
DATA: . .
ASStNATHOA YJUttfji

Cp?/nfSfhGReAal deSfologig - 3a Regiao
RS - sc

'&JLXVJ y-

/

M

'ÿG,~
Api«> V«K*O «

"'.SSS
B) jCS an, coi/ir« ct

'ÿ*m X&J
is l *

S4

“'©*i A • ;original - t3o

* 2019.
.

N?curr*r.t. -«Ltro-

§j06« (R$2,80) "T*-AJeok .sect
4—*•

r /
®S8 4—*ÿ

V-

v>
I "’A• t

'«

V



m
m\: N

"Atestado registradb-rn
. vinculafao.a resegjgl
CREA-SC.

•
'

A OOO.'S.tt '

mtei

JoinvilleAgisas de Joinviiie
Companhia de Saneamento BSsrco ;S?«S:

i 'f
%\C‘

lEstudos Ambientais:

MForam desenvoividos Estudos Ambientais Simplificados visando a obtefljaovda
licenqa previa para execu$ao de todo o projeto, de acordo com o solicitado nos terras de
referenda expedidos pelos orgaos licenciadores.O estudo abordou a seguinte tematica:

• Descri$ao Tecnica do Empreendimento;

• Analise de Alternativas Tecnoiogicas e Locacionais;

• Diagnostico Ambiental das Areas de Influencia, abrangendo:

Caracterizafao climatica, geologica, geomorfologica, pedologica e dos
recursos hidricos;

Descriÿao da Cobertura Vegetal e da Fauna Aquatica e Terrestre Associada;
Caracterizaqao dos Aspectos Sociais e Economicos;
Levantamento do Patrimonio Historico, Cultural e Arqueologico;
Levantamentos para fins de caracterizaqao do corpo receptor;

• Identificaqao e Avaliasao dos Impactos Ambientais;
• Elaboraqao do Prognostico Ambiental;

• Proposigao de Programas e Projetos Mitigadores, Compensatorios e de
Monitoramento.

Obs: para cada etapa de projeto houve avaliagao e aprovagao, por parte da equipe
tecnica da Companhia Aguas de Joinville, da alternativa considerada mais viavel, que
resultou no projeto executivo.

EQUIPE TECNICA

Responsavel Tecnico/Coordenador Geral:
Eng. Civil Alexandre Cesar Beck de Souza - CREA/RS 27.162-08 - ART Ne 3862456-7, ART
Ns 4068842-8
Coordenador Tecnico:
Eng. CivilMarco Aurelio Ramos Caminha-CREA/RS 35.694 - ART N5 4422038-5, ART N2
3896696-9

Equipe Tecnica CREA/RS N2 ART
Projeto Hidraulico

3896696-9 e 4422038-5Engenheiro CivilMarco Aurelio Ramos Caminha 25.393
Engenheira CivilMarli dos Reis Volken 3896849-5 e 4391283-297.353
Projeto Arquitetonico

, Arquiteto Cristiano Costa de Souza 4103909-097.632
Projeto de Terraplenagem e Pavimentagao

3896849-5 e 4391283-2Engenheira CivilMarli dos Reis Volken 97.353
Engenheiro Civil Bruno Grazziotin 50.994
Projeto de Drenagem

Engenheira CivilMarli dos Reis Volken 3896849-5 e 4391283-297.353
Engenheiro Civil Everton Polese 174.746
ProjetoHidrossanitario
Arquiteto Cristiano Costa de Souza 4103909-097.632